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Anotace

Tato práce si klade za cíl prozkoumat a přiblížit významy a obvyklé či méně obvyklé způsoby použití
latinského slova superbus a dalších, od něj odvozených (superbia, superbe, superbiter, superbire), a to
především v dílech dvou autorů prvního století našeho letopočtu, Lucia Annaea Seneky a Cornelia Tacita.
Analýza toho, jakému jednání, jakým osobám a v jakých situacích připisuje toto negativní hodnocení
historik a jakému filosof, chce otevřít vhled do hodnotového systému Římanů v politickém a v sociálním
kontextu. Jedním prostorem, na němž takto analyzovaná data srovnáme, bude proto všeobecný trend
použití tohoto slova, jejž nalezneme v korpusu textů jiných autorů období republiky i principátu, druhým
srovnávacím polem nám pak bude význam a hodnocení nesené českými slovy, jimiž se latinské superbus
obvykle překládá, především slova ,,pyšný‘‘ a ,,povýšený‘‘, zprostředkované českým národním korpusem.

Annotation

The purpose of this thesis is to explore and explain the meaning of the Latin word superbus plus it’s deriva-
tives (superbia, superbe, superbiter, superbire) and the way in which it is usually or not-so-usually used.
In particular, during this exploration we will look into the works of Lucius Annaeus Seneca and Cornelius
Tacitus, two authors of the 1st century AD. Analysis of kinds of behavior, situations and characters which
bore the negative evaluative name of superbia in the mind (and texts) of a historian and a philosopher shall
open an insight into the Roman system of values in political and social context. That is the reason, why
the first field with which we will compare the data obtained by our analysis will be the general trend in the
usage of this word which we will find in the textual corpus of Rome’s republican era and the Principate
era authors. Our second comparatory field will be formed by meanings and evaluations carried by Czech
words, which are usually used as translations of Latin superbus, especially the words pyšný and povýšený.
Those meanings and evaluations we will seek in the Czech National Corpus.

Klíčová slova / Keywords:
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Rejstřík 157

Seznam zkratek citovaných děl1
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1. Úvod

Cílem této práce je prozkoumat po stránce lingvistické a kulturně-historické latinský výraz superbus (a
slova od něj odvozená, tj. superbia, superbe, superbiter a superbire), specifikovat jeho význam a použití,
a to především ve vybraných dílech L. Annaea Seneky a Cornelia Tacita. Při tomto zkoumání budeme
postupovat ve dvou fázích. Nejprve podrobně probereme všechny výskyty tohoto slova u Seneky v knihách
O dobrodiních (De beneficiis), v Listech Luciliovi (Epistulae morales ad Lucilium) a v tragédii Trójanky
(Troades), u Tacita v knihách Letopisů (Annales). Budeme si přitom všímat jednak kontextu, v němž je
výraz použit, tématických podobností a toho, jakou osobu či jaký typ jednání tímto slovem autor hodnotí a
proč, jednak okolí tohoto slova, slovních spojení, do nichž je zasazeno, a jiných slov, která jej doprovázejí.
Budeme přitom používat nám dostupné komentáře a překlady i jiné texty, které mají k daným místům co
říci. Ve druhé fázi takto získaná data srovnáme jednak s dalšími latinsky píšícími autory a jejich způsobem
použití slova superbus, jednak s českými ekvivalenty tohoto slova. Na pomoc si při tom vezmeme korpus
latinských a čaských textů a pro objasnění rozdílů mezi významy českých slov a latinského superbia také
lingvistickou metodu NSM. Na závěr porovnáme ve světle získaných informací Senekovo a Tacitovo užití
výrazu superbus navzájem a vyzdvihneme podobnosti a rozdíly, které lze v jejich textech v tomto ohledu
vysledovat. Dříve však, než se blíže seznámíme s cestou, po níž se budeme ubírat, krátce shrneme, jakým
způsobem se s tématem superbia vyrovnávali a zabývali někteří filologové před námi.

1.1. Literatura zabývající se výrazem superbia

Haffter Podobným tématem jako my se již v minulosti výslovně zabývalo několik autorů, z nichž musíme
jmenovat především H. Hafftera a jeho dvě studie1 věnující se některým aspektům římského politického
myšlení. Haffter uvažuje o některých římských konceptech a nalézá pro ně doklady u rozmanitých autorů.
Vždy se přitom soustředí na počátek daného konceptu, na otázku, v které době se doložitelně v římském
myšlení objevil. První z jeho studií se věnuje otázce římské zahraniční politiky a jejího ideologického zá-
kladu, totiž myšlence spravedlivé války (bellum iustum, bellum pium). Haffter si klade otázku, jak stará je
tato myšlenka, a při hledání odpovědi vyzdvihuje jednak pojmy clementia a humanitas, jakožto termíny
vyjadřující spravedlivý přístup k podrobeným národům, jednak pojem superbia, který reprezentuje spra-
vedlivý důvod pro vedení války. Z tohoto hlediska jsou tyto pojmy dvěma stranami téže mince, mince
zachycené Vergiliovým veršem parcere subiectis et debellare superbos2. Jak se ukazuje, lze tuto myšlenku
spravedlivé války vysledovat již u Plauta3 a v Catonově Řeči na obhajobu Rhodských4, a to tak přirozeně,

1Haffter (1940, 1956)
2Verg. Aen. 6,847
3Haffter odkazuje na hru Amfitryón, datovanou dnes do roku 187 př. n. l. (Haffter (1940), str. 107nn a 118)
4Pronesená roku 167 př. n. l. a zprostředkovaná Aulem Gelliem. Gell. 6,3 (= Cato orig. 5) (Haffter (1940), str. 104nn a 116nn)
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že je nemyslitelné, aby v jejich době nebyla v římském myšlení již pevně a jistě zabydlena. Základní vý-
znam pojmu superbus přitom Haffter vidí v silně negativně zbarveném morálním odsouzení toho, kdo se
nedrží v normě, nerespektuje to, co je společností vnímáno jako správné a osvědčené, svévolného ruši-
tele pořádku obecně a míru povýtce. Vergiliovo debellare superbos je ve vztahu k zahraničním subjektům
vyjádřením římské morální povinnosti. A snahu vyrovnat se s touto povinností čte Haffter také v Caesa-
rových Zápiscích5. V Ciceronově Řeči za vrchní velitelství Gnaea Pompeia6, v Liviově vyprávění o založení
bratrstva fetiálů7, v Plautově Amfitryonovi8, v těch všech se odráží tatáž myšlenka: zahraniční subjekty,
které nerespektují mezinárodní právo, které svévolně porušují řád běžný v mezinárodních jednáních, jsou
představiteli superbiae, kterou Řím musí zlomit za každou cenu.

Druhá Haffterova práce se věnuje významu slova superbia ve vztazích vnitropolitických a v tomto
kontextu nalézá tři úzce propojené koncepty, které byly v římském myšlení s výrazem superbia nerozlučně
asociovány. Prvním z těchto konceptů je regnum, královská moc. Haffter mluví o strachu z regnum jako
o citu, který stojí v základu římského politického smýšlení9, a spojení myšlenky krále (rex) s vlastností
superbia lze opět vysledovat již u Plauta10. Na pojem regnum bezprostředně navazuje druhý koncept,
jímž je představa jízdy na voze: výsady, která náležela římským králům a triumfujícím vojevůdcům, ale
která byla obecně vnímána jako nepřípustné ,,vynášení se‘‘ nad hlavy principiálně rovných spoluobčanů.
Poznatek, že superbia je pevně spjata s představou jízdy na voze11 a tedy s něčím, co odlišuje krále či
vysoko postavené úředníky od prostých občanů, bere Haffter jako doklad politické povahy tohoto pojmu
a plynule přechází ke třetímu konceptu, kterým je nobilita a nobilové. Právě jim je výčitka superbia často
směřována, je jejich commune malum12. Haffter jde tak daleko, že konstatuje: z pohledu historiků (doby
pozdní republiky i císařství) je superbia tím, co lidský druh ,,nobil‘‘ charakterizuje13. Archetypálním
je pak v tomto ohledu rod Claudiů, s jehož obviněním z povýšenosti (superbia) a pohrdlivého jednání
(contemptim) se (pravděpodobně) setkáváme již u Naevia14, tedy autora 3. století př n. l. Všechny tyto
tři koncepty: rex – currus – nobilitas (Claudia familia), stojí spolu s jejich charakteristickou vlastností:

5V první knize Zápisků o válce galské je mezi základními důvody, proč se Caesar pustil do boje s Galy, uveden také tento:
Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur. Ariovistova drzost, pánovitost a
arogance se již nedala nadále snášet. Caes. Gall. 1,33,5. (Haffter (1940) str. 113nn)

6Cic. Manil. 11
7Liv. 1,32,3
8Plaut. Amph. 213

[…]

těchto vlastností vzbuzují. Výslovné uchopení těchto hlubokých rozdílů nám pomohlo si uvědomit, že
české ,,ekvivalenty‘‘ za silou latinské superbia do značné míry pokulhávají, takže je třeba mocně znásobit
a vygradovat emoce, které pociťujeme, slyšíme-li větu: ,,. . .a jak se pyšně vysmíval odznakům a orlům,13‘‘
abychom si uměli představit vlnu odporu a nenávisti, která zaplavila římské vojáky při vzpomínce na
Arminiovo jednání a vyburcovala je k neutišitelné touze po odvetě.

Superbia nám vyvstala před očima jako základní neřest mocných a bohatých, zcela nesnesitelná a
nenáviděníhodná touha po moci, neschopnost přizpůsobit se pořádku světa a dokonce aktivní a svévolná
opozice vůči tomuto pořádku, projevující se deformací duše toho, kdo touto ,,nemocí‘‘ trpí, navenek pak
krutým a nepřátelským vystupováním vůči ostatním lidem, snahou je ponížit a zvětšit vlastní prestiž na
jejich úkor, často formou krutosti a násilí. Přesvědčili jsme se, že se v myslích Římanů superbia úzce pojí

12Cf. Wierzbicka (1992), str. 193
13Výskyt [48]
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7. Závěr 7.2. Seneka a Tacitus

s představou královské vlády a s pojmem král (rex), který touží být dominus civium, který chce postavit své
spoluobčany do pozice otroků, zbavit je svobody tím, že se sám postaví nad zákon. Díky své netolerovatelné
ohavnosti představuje superbia jednak silnou pobídku k jednání, k zásahu proti těm, kdo jsou superbi,
jednak účinnou páku, nástroj k vyvolání nenávisti a zhanobení toho, komu je tato neřest připsána.

Naši autoři se z tohoto celkového obrazu nijak nevymykají, každý z nich jej však využívá jiným způ-
sobem a zdůrazňuje odlišné aspekty. Seneka se soustředí na nelidskost (in-humanitas) nositelů superbia,
jejich hluboce ponižující jednání a zároveň na nádor v jejich duši (tumor) (tedy na skutečnosti fyzické,
empirické povahy). Jeho perspektivou je člověk jako tvor morální a superbia představuje z tohoto úhlu
pohledu past. Past, do níž upadají ti, kdo se nechají nemoudře strhnout opojením z přízně osudu (fortuna).
Past, jíž je třeba se na cestě k naplnění smyslu lidského života – na cestě k dosažení ctnosti – vyhnout.
Senekovy spisy, jeho rady a návody mapují cestu, po níž je radno kráčet, a staví výstražné majáky tam, kde
je past zvaná superbia nastražena.

Tacitus se pídí po vnitřní zkaženosti těch, kdo se v době, o niž se zajímá, snažili strhnout na sebe
veškerou moc ve státě. Jeho metodou je vyzdvihování exemplárních případů. Hledá v nedávné minulosti
a upozorňuje své čtenáře na ctnost (virtus) a obdivuhodné, hrdinské jednání jednotlivců, ale zároveň také
na padouchy a neřesti ztělesněné významnými osobnostmi římských dějin. A superbia je neřestí těch
s mocí nejvyšší: vlastností vůdců, jimž přináší vzpoury vlastního lidu, vlastností místodržitelů, kvůli nimž
vypukají povstání v provinciích a vlastností lidí – mužů i žen – v těsném okolí císařského trůnu, která
kazí ovzduší římské nejvyšší politiky, vede k ohavným zločinům a zotročuje římské občany. Tacitovým
přičiněním čeká tyto lidi věčný trest: nenávist a opovržení budoucích generací na věky věků, neboť právě
to si za svou superbia zaslouží.
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Petronius [Arbiter]
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Phaedrus

Fabulae
1,3,4, 111, 112
3,16,1, 118
4,24,21, 119

Plautus, Titus Maccius
Amphitruo

213, 13, 116
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709, 117
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Mercator
851, 114

Pseudolus
458, 13

Stichus
851, 110

Plinius [Maior], Gaius P. Caecilius
Naturalis historia

7,3, 112
7,110, 117, 118
16,12, 110
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34,29, 111
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Epistulae
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8,24,6, 117
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3,4, 116, 117
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31,2, 116
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Pomponius Bononiensis, Lucius
Atellanarum fragmenta

164, 116, 117
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De chorographia
3,18, 109

Propertius, Sextus
Elegiae

1,10,22, 114
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3,24,2, 112
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6,2,18, 118
6,2,19, 118
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Declamationes minores

252,23, 114, 116
257,8, 113
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Sallustius Crispus, Gaius
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2,70,16, 117

Sallustius Crispus, Gaius [pseudo]
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5,4,3, 22, 37
5,6,1 [16], 22, 24, 29, 35, 40, 51, 61, 74,

79
5,6,6 [17], 22, 36, 37, 45, 47, 50
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5,13,1, 37
6,4,3 [19], 22, 38, 44, 47, 51
6,8,4 [20], 22, 38, 67
6,23,1, 36

6,34,1 [21], 22, 38, 41, 42, 45, 58, 61, 72–
74, 81, 82
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87,31 [32], 41, 48, 51, 67, 79
88,30 [33], 31, 41, 42, 44, 49, 50, 63, 70,

71, 75, 86, 104
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De ira
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3,20,2, 111, 118
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4,5,5, 110
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Thyestes
613, 108
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11,435, 110
11,578, 112
12,394, 110
13,605, 109
14,93, 110
14,250, 110
15,119, 110, 111
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1,4,2 [45], 60, 75, 85
1,4,4, 63
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5,22, 119
Laus Pisonis

115, 110, 119
Rhetorica ad Herennium (De ratione dicendi ad

C. Herennium libri IV.)
1,5,8, 114, 117, 119
4,18,25, 119
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3,475, 110
4,424, 109
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