Oponentský posudek magisterské diplomové práce:

Jana Janovčiková, *Superbia, superbus. Sémantická studie a kulturně-historická sonda do hodnotového systému.* UK FF Praha (Tilburg) 2009. Str. 168.

Diplomandka si rozhodně nezvolila lehké téma pro svou práci, neboť každé pojednání dotýkající se hodnotových systémů musí předpokládat jistou teoretickou vybavenost autora, v případě společností už historických široký přehled o jejich dějinách a kultuře, o úrovni, způsobu a struktuře jejich myšlení, atd. Zvolené téma, „zpučnost či pýcha“ v římském pojetí (termínově nesené slovy *superbia, superbus, superbe, superbire*), navíc není nijak nové; speciální badatelské pozornosti se sice netěší v přílišné míře, ale jeho zásadně záporný význam v římské společenské a eticko-morální sféře je dávno dobře znám. Kol. Janovčiková, jak předložená práce dokazuje, byla nejen hluboce zainteresována na svém tématu, ale na jeho zpracování také dobře připravena; její práce představuje rozhodně dosud nejdůkladnější příspěvek k poznání (nejen sémantickému) tohoto lze říci specificky římského hodnotového komplexu. Za základní pramenný zdroj pro své zkoumání si zvolila Senekova díla *De beneficiis, Epistulae ad Lucilium* a drama *Troades* (byl zvláštní důvod pro tuto volbu?), dále Tacitovy *Annales*.

Práce je promyšleně a velmi prakticky rozvržena do tří částí. V Úvodu se autorka stručně vyrovnává s názory v dosavadním speciálním bádání nad tématem *superbia* a nastiňuje svůj vlastní postup; v Analytické části (str. 18-88) pak podává výklad excerpovaných míst (uvádí latinský text se svým překladem do češtiny) s výskytem sledovaných termínů, nejprve v Senekových dílech (celkem 44 míst), potom u Tacita (celkem 39 výskytů), vždy s krátkými hodnotícími závěry. V Syntetické části (str. 89-153) pak nejprve zodpovědně doplňuje poznatky získané u Seneky a Tacita ještě širokým, byť pochopitelně spíše jen souhrnně statisticky pojatým záběrem údajů z množství ostatních římských autorů (Corpus auctorum, s využitím elektronické textové databáze Teubnerovy edice) a na tomto bohatém materiálu pak hledá syntetizující odpovědi ke svým čtyřem „sémanticko-etickým“ otázkám: Kdo je na co pyšný? Jak pýcha působí? Kde hledat pýchu? Jak se k pýše postavit? Dále (kap. 5: Hledání významu, str. 121-143) pak diplomandka pro svou tematiku naprosto originálně využívá na jedné straně lingvistické teorie NSM A. Wierzbické, především s její důležitou tézí, že význam etických termínů je nutno hledat v celém myšlení (či mentalitě) dané společnosti, k (možné) konstrukci představy *superbia*, jednak Českého národního korpusu k zjištění významů českých slov/pojmů ekvivalentních k latinské *superbia*; zjišťuje mj. např. dnešní archaismus slova *zpučnost* /kterému se, kupodivu, i sama vyhýbá, i když by byl (staromódní) římské *superbia* zřejmě nejbliže) a hlavní rozdíl českých pojmů od římské *superbia* zjišťuje v absenci jejich spojení s politikou. Diplomandka pak definuje tři aspekty významu římského pojmu (denotativní význam, konotativní význam, emocionální význam), opět s poukazy na to, že „*superbia* není (česká) pýcha“. Tyto části autorčina výkladu, s důkladnými a podloženými výklady o roli, jakou tato „hodnota“ hrála ve společenském životě Římanů, jsou odborně velmi přínosné; autorka si je přitom dobře vědoma, že informace jsou nám zprostředkovány literaturou silně „římsky“ moralizující (zásadní rozdíl oproti situaci české!), a své závěry s vědomím tohoto faktu formuluje (např. účelová manipulovatelnost veřejného mínění či čtenářů tímto odsouzeníhodným termínem je zřejmá). Ve svých hierarchizovaných závěrech (str. 146nn.) pak vyhodnocuje autorka především rozdílné cílové uplatnění sledovaných pojmů u Seneky a Tacita (při shodném negativním a odsuzujícím významu slov): Seneca ve své didaktické etice (spíše kázání apelující na rozum i emoce) teoreticky analyzuje modelové situace především v soukromé sféře, Tacitus hodnotí konkrétní události a osoby a jeho zájem je především politický. Lze říci, že kol. Janovčiková ve své práci neopomněla žádný významný aspekt zvolené problematiky a její postupy i závěry

lze vesměs přijmout. Uvítal bych ale alespoň stručné pojednání o (jistě nečastém) slovesu *superbire* (např. kdo bývá jeho subjektem?) a úvahu o tom, jaký termín vlastně Římané užívali pro kladnou hrdost, ke které jistě se svou touhou po *gloria, laus, honos* museli stát blízko.

Jak již bylo řečeno, diplomandka uvádí interpretovaná excerpta s vlastním překladem, v němž se snaží v souladu se svým výkladem najít pro *superbia, superbus* co nejvhodnější českou ekvivalenci v každém kontextu. Musíme tedy tento překlad, byť vynalézavý a čtivý, považovat za „pracovní“, neboť autorka často výkladově spíše parafrázuje, než překládá originální text; její překlad tedy vždy neodpovídá ekonomice latiny a nezohledňuje charakteristický ráz a prostředky Senekova či Tacitova stylu. Na řadě míst se dá ovšem s její volbou překladu polemizovat: str. 29, č. 8 volá po lapidárnějším převodu; str. 61, č. 49 proč *superbire* překládat „vychloukali se a s nemístnou hrdostí poukazovali...“? U vojáků by stačilo „chvástali se...“; str. 65 (č. 52) *superbius* spíš chápat „povýšeněji“ než „značně povýšeně“ (věcně zřejmě Tacitus s Tiberiem souhlasil, stejně jako sama autorka); str. 80, č. 71: *virile servitium* nemůže být „mužný“, nýbrž mužský, jakoby mužskou silou vedený útlak; Tacitovo *impudicum* nemá ekvivalent v „korektním chování“, ani nejde o „získávání moci“, nýbrž o její udržení; str. 81, č. 72 „nabýval na pýše“? Proč ne jednoduše „stával se pyšným“ (propadal pýše?); str. 84, č. 77: „vzpřímený a hrdý“? (*hinc superbus!*) str. 87, č. 83 *externa superbia* musí zůstat „cizí, zahraniční“, byť je samozřejmě vnějšková; Tacitus málem implikuje jakousi „naši, domácí“ hrdost, ovšemže pozitivní. Významnější omyl s dopadem pro výklad textu je na str. 34n. (č. 14), kde *superbum promissum* není „slib neprozřetelně přislíbený“, nýbrž (v námitce filosofova oponenta!) proklamované tvrzení, že mudře žádného skutku nelituje atd. (obsah *promissum* je vyjádřen ve vazbě acc.+ inf.); také v č. 15 jde překlad „ať to vede kamkoli“ (= *qualecumque sit*) příliš daleko! Takovéto případy jsou ovšem v diplomové práci ryze menšinové a neubírají nic na zásadním konstatování, že diplomandka své autory dobře pochopila a získala jejich prostřednictvím významné poznatky k prohloubení našich vědomostí o římském vnímání hodnotových norem, společenských vztahů a excesů.

Výklad je, jak už naznačeno, veden promyšleně, je rozumně strukturovaný a – byť namnoze odborně až přetížen – je čtivý. Jazykové stránce věnovala autorka očividně velkou péči; ortografických opomenutí jsem shledal jen velmi málo (povýtee v přílohách). Někde si ovšem neodpustila některá zvláštní slova (str. 31 nadzvih?, str. 136 odvysvětlit!, str. 151 je *superbia* „zvláštní tvor“?) nebo sáhla k žurnalismům. Oceňuji její korektní zvládnutí historických reálií; námitky jen ke str. 83, pozn. 119 (manželství *usu* – tato forma se udržovala se souhlasem obou manželů) a str. 140, pozn. 61 (králové se v Římě nevolili).

Závěrem mohu konstatovat, že diplomandka zvládla svůj pracovní cíl jak v analytické, tak i syntetické části úspěšně, osvědčila na vysoké úrovni svou schopnost samostatně pracovat s prameny, kombinovat své zdroje informací a formulovat závěry svého výzkumu, které v uvedené tématice nepochybně obohacují poznání normativního myšlení nejen v „klasickém“ římském prostředí, ale namnoze i v dnešním českém. Proto plně doporučuji její diplomovou práci k obhajobě.

V Praze, 25.1.2010.

doc. Václav Marek